
21

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR  

Extrato de Abertura de Processo Licitatório – Protocolo 23.731.668-1 
Pregão Eletrônico Compras.gov 90.674/2025 – UASG 460284 – GMS 674/2025. 
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento e instalação de parede em gesso 
acartonado (Drywall), para o atendimento da demanda da nova sede da Adapar, 
conforme DFD nº 009/2025 – DEAD/DIM, ETP nº 002/2025 - DEAD/DIM e 
Termo de Referência nº 009/2025 – DEAD/DIM. Total máximo admissível de 
R$ 105.986,59 (cento e cinco mil, novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e 
nove centavos), em lote único. Data da Sessão Pública em 09 de julho de 2025, 
pelo Sistema Compras.gov.br. Horário da Fase de Lances com Início às 10 horas 
e Término às 16 horas. Autorização pelo Diretor-Presidente da Adapar em 
18/06/2025. Informações adicionais pelo telefone (41) 3313.4168, e-mail, 
licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br; e pelos sites www.comprasparana.pr.gov.br, 
www.gov.br/compras e www.gov.br/pncp. 

Curitiba, 23 de junho de 2025. 
Luciano Carvalho - Pregoeiro - UTLI 

 82680/2025 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DEAD 
 

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE INDENIZAÇÃO DE 
REFORMA – 002/2025 

 
PROTOCOLO: 22.437.127-6 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a locadora 
Ilda Brocco Lamezon. 
OBJETO: Termo de Acordo para Indenização de Reforma 
atendia a Ulsa de Guaratuba na Rua Dr. Xavier da Silva, nº 
1.210, município de Guaratuba, para restituição à condição inicial do im . 
VALOR TOTAL TERMO: R$ 2.350,37 (dois mil, trezentos e cinquenta reais 
e trinta e sete centavos). 
 
Otamir César Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 23 de junho de 2025. 

 82704/2025 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 
Autorização de Dispensa de Licitação nº 024/2025 - Protocolo 23.966.630-2. 

Objeto: A
– DLAB, conforme DFD nº 002/2025 

– DLAB e Termo de Referência nº 004/2025 – DLAB. A contratação será 
realizada por Dispensa de Licitação Sem Disputa com fulcro no artigo 75, inc. II, 
da Lei nº 14.133 de 01/04/2021, artigo 158 do Decreto Estadual nº 10.086/2022 
e na Resolução SEAP 3468/2023. O valor máximo admissível é de R$ 3.060,00 
(três mil e sessenta reais). A empresa que apresentou o menor valor foi a
CONCORDE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO, CNPJ 04.247.793/0001-07. 
Autorização pelo Diretor Administrativo Financeiro e Ratificado pelo Diretor-
Presidente da Adapar em 23/06/2025, com base na informação SUP/AJU 
262/2025, em 23/06/2025. Informações adicionais podem ser obtidas pelo 
telefone (41) 3313.4168, licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br, e disponível também 
pelos sites www.comprasparana.pr.gov.br  e  www.gov.br/compras. 

Curitiba, 23 de junho de 2025.  
Luciano Carvalho  

Agente de Contratação – UTLI 
 82765/2025 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 
Autorização de Dispensa de Licitação nº 025/2025 - Protocolo 24.132.760-4. 

Objeto: Contratação de serviço de reparo em telhado e calha, para o atendimento 
da demanda do 
Regional de Jacarezinho, conforme DFD nº 002/2025 – ER Jacarezinho e Termo 
de Referência nº 002/2025 – ER Jacarezinho. A contratação será realizada por 
Dispensa de Licitação Sem Disputa com fulcro no artigo 75, inc. II, da Lei nº 
14.133 de 01/04/2021, artigo 158 do Decreto Estadual nº 10.086/2022 e na 
Resolução SEAP 3468/2023. O valor máximo admissível é de R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais). A empresa que apresentou o menor valor foi a
INNOVATION X LTDA, CNPJ 41.145.143/0001-79. Autorização pelo Diretor 
Administrativo Financeiro e Ratificado pelo Diretor-Presidente da Adapar em 
23/06/2025, com base na informação SUP/AJU 240/2025, em 18/06/2025. 
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (41) 3313.4168, 
licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br, e disponível também pelos sites 
www.comprasparana.pr.gov.br  e  www.gov.br/compras. 

Curitiba, 23 de junho de 2025.  
Luciano Carvalho  

Agente de Contratação – UTLI 
 82752/2025 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR  

Extrato de Abertura de Processo Licitatório – Protocolo 23.452.634-0 
Pregão Eletrônico Compras.gov 90.670/2025 – UASG 460284 – GMS 670/2025. 
Objeto: Aquisição de materiais para o DESA – Departamento de Saúde Animal, 
conforme DFD nº 001/2025 – DESA, ETP nº 001/2025 - DESA e Termo de 
Referência nº 001/2025 – DESA. Total máximo admissível de R$ 201.138,15 
(duzentos e um mil, cento e trinta e oito reais e quinze centavos), em 6 (seis) lotes. 
Data da Sessão Pública em 08 de julho de 2025, pelo Sistema Compras.gov.br. 
Horário da Fase de Lances com Início às 10 horas e Término às 16 horas. 

Autorização pelo Diretor-Presidente da Adapar em 23/06/2025. Informações pelo 
telefone (41) 3313.4168, e-mail licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br; e os sites 
www.comprasparana.pr.gov.br, www.gov.br/compras e www.gov.br/pncp. 

Curitiba, 23 de junho de 2025. 
Luciano Carvalho - Pregoeiro - UTLI 

82822/2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID 

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 03/2025 

GMS n.º 19111/2025 - PNCP n.º 90007/2025 
A Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná torna público que realizará 
contratação, na modalidade de Dispensa de Licitação, na forma a seguir descrita: 
PROTOCOLO: 23.501.358-4 
OBJETO: Aquisição, por dispensa de licitação, de sabonete líquido e álcool em 
gel, visando atender as demandas realizadas nesta Agência, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Dispensa Eletrônica e seus 
anexos. 
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência se inicia com a assinatura do Contrato, e 
será de 12 (doze) meses. 
DATA DE ABERTURA: 03/07/2025, com envio das propostas até as 10:00h e 
início da sessão às 10:15h, no site https://www.gov.br/compras/pt-br. 
PREÇO MÁXIMO: R$4.090,68 (quatro mil e noventa reais e sessenta e oito 
centavos) 
TIPO: Menor preço. 
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da AMEP em 20/03/2025. 
OBSERVAÇÕES: o inteiro teor do Edital e anexos, incluindo os Elementos 
Técnicos Instrutores poderão ser acessados nos sites 
https://www.administracao.pr.gov.br/compras, https://www.gov.br/compras/pt-br 
,https://amep.pr.gov.br. 
Curitiba/PR, 14 de junho de 2025. 
Gilson de Jesus dos Santos 
Diretor-Presidente da AMEP 

82768/2025

82401/2025

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 03/2025

455
62

Inserido ao protocolo 23.501.358-4 por: Rosicler Iachinsk em: 24/06/2025 09:29. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5d612c0767c9ae2e0229f59b0f6a27e3.


